
 

 
 

 

 
 

 

 
 

N. 43 del 26/03/2024 
 

 

  ORIGINALE     COPIA    
 

        

OGGETTO: 

 
FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE, LEGGE 27 
DICEMBRE 2019, N.160, E S.M.I. - COMUNE DI NARDODIPACE  - DPCM 
DEL 24 SETTEMBRE 2020 - III ANNUALITÀ (2022). DIRETTIVE. 

  
  

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno 26 del mese di MARZO, alle ore 13.59, si è 

riunita in videochiamata la Giunta Comunale, i cui componenti si sono simultaneamente 

collegati insieme con il Segretario Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

N. Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 LOIELO ROMANO Sindaco X  

2 MAIOLO SALVATORE Vice Sindaco X  

3 FRANZE’ ANDREA ILARIO Assessore X  

 

Presiede il Dr. ROMANO LOIELO, nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste alla seduta il Dr. Maria Vittoria PASTORE, Segretario Comunale, anche con 

funzioni di verbalizzante. 

Il Sindaco, accertato il numero legale, alle ore 13.59 dichiara aperta la seduta per la 

discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta 

della presente deliberazione da parte: 
 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

 

è stato espresso parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'articolo 1della legge 27 dicembre 

2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1della legge 27 dicembre 

2019, n.160 e dall'articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che 

stabiliscono che: "65-ter nell'ambito della Strategia Nazionale per  lo Sviluppo  delle Aree 

Interne, presso  il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigiana/i e 

commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per   ciascuno degli anni 2020, 2021 e 

2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente 

del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che 

ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 

derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per 

lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies.  Il Fondo di cui al comma 65-ter è 

incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di 

euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 

interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e 

commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti 

dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della 

legge 27 dicembre 2013, n. 147";  

 

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 

2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 

comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l'altro, 

assegna a questo Ente per l'annualità 2020 € 27.728,00, per l'annualità 2021                             

€  18.485,00 e  per l'annualità  2022 € 18.485,00; 

 

VISTA la delibera CIPE n.8 del 2015, con la quale si è preso atto dell'Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l'altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee 

di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un'inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 

lontananza  dai  servizi  essenziali, attraverso  il  migliore  utilizzo  e  la valorizzazione del capitale 

territoriale; 

 

RICHIAMATA, per ultimo, la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 04/04/2023 avente 

ad oggetto “Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 

interne. Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e s.m.i. - Comune di Nardodipace - DPCM del 24 

settembre 2020 II annualità”, con la quale veniva dato avvio al procedimento di assegnazione delle 

risorse relative alla seconda annualità del contributo in questione attraverso indizione di apposito 

avviso aubblico; 

 

RITENUTO, pertanto, di impartire apposita direttiva al Responsabile del Servizio I – 

Amministrativo di avviare tutte le necessarie procedure ai sensi di legge ai fini della pubblicazione 

di un avviso pubblico per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno alle attività 

economiche artigianali e commerciali nelle aree interne. Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e 

s.m.i. - Comune di Nardodipace - DPCM del 24 settembre 2020” per la III annualità; 

 

 

 



 

 

 

VISTO lo Statuto del Comune di Nardodipace; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 

ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del                    

D. Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i. (TUEL); 

 

con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge, all’unanimità, 
 

 
DELIBERA 

 

 

1) DI PRENDERE ATTO di quanto espresso nelle premesse e considerazioni, che si intende qui 

integralmente riportato e confermato; 

 

2) DI PRENDERE ATTO del DPCM 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I.  n. 302 del 4 

dicembre 2020 riguardante ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei 

contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 

artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l'altro, assegna a 

questo Ente per l'Annualità 2020 la somma di € 27.728,00, per l'annualità 2021 la somma 

di € 18.485,00 e per l'annualità 2022 la somma di € 18.485,00; 
 

3) DI IMPARTIRE APPOSITA DIRETTIVA al Responsabile del Servizio I – Amministrativo 

di avviare tutte le necessarie procedure ai sensi di legge ai fini della pubblicazione di un avviso 

pubblico per l’assegnazione delle risorse previste dal “Fondo di sostegno alle attività 

economiche artigianali e commerciali nelle aree interne. Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e 

s.m.i. - Comune di Nardodipace - DPCM del 24 settembre 2020” per la III annualità (2022), 

nonché curare tutti i conseguenti atti di gestione sino alla rendicontazione finale del progetto a seguito 

di assegnazione delle risorse ai richiedenti aventi diritto di cui l’Ente ha la disponibilità; 

 

4) DI STABILIRE che il contributo, concesso nella forma del c.d. fondo perduto, sarà 

determinato in base al numero delle domande pervenute, applicando i seguenti criteri: 
 

a) Almeno il 60% della dotazione finanziaria dell’Avviso Pubblico suddivisa in parti uguali 

tra i richiedenti in possesso degli specifici criteri; 

b) Almeno il 40% della dotazione finanziaria per le imprese che intendono avvalersi dei 

contributi previsti dalla lettera b) dell’art. 6 dell’Avviso Pubblico (erogazione di 

contributi per iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, 

l’ampliamento per l’innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e 

commerciali); 

c) l’eventuale residuo scaturito dalla minore somma utilizzata per le finalità di cui alle 

lettere a) o b) verrà riversato in quella misura per la quale sono state prodotte più 

domande di partecipazione; 

 

5) DI PROCEDERE alla tempestiva pubblicazione dell’Avviso Pubblico di cui sopra; 
 

6) DI INDIVIDUARE il Responsabile del Procedimento in questione nella persona del 

Responsabile del Servizio I – Amministrativo, Dott.ssa Jlenia Tucci, a cui viene dato mandato 

di adottare tutti i conseguenti atti di gestione; 



 

 

7) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio I per 

l’adozione degli atti di competenza; 

 

infine, preso atto dei pareri resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000,                   

n. 267, e s.m.i., da parte dei Responsabili dei Servizi competenti, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RITENUTA l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed unanime votazione favorevole 

espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Approvato e sottoscritto, 
 
 
   IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to Dr. Romano LOIELO   f.to Dr. Maria Vittoria Pastore 
 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO   PARERE FAVOREVOLE ESPRESSO 
 in ordine alla regolarità tecnica dal   in ordine alla regolarità contabile dal 

             RESPONSABILE DEL SERVIZIO I                                 RESPONSABILE DEL SERVIZIO IV 
                  f.to Dott.ssa Jlenia TUCCI        f.to Dr. Domenico SCARFONE 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per  
15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Data 06.04.2024 
    Il Responsabile 
 

  f.to Geom. Rosalba CARRERA 
 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs.  
n. 267/2000); 

   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

   è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data ............................................ 
    Il Responsabile 
 

                 f.to Dr. Maria Vittoria Pastore 
 
 
 

 

È copia conforme all’originale. 

 
Data 05/04/2024 
 
    Il Responsabile 
 

           f.to Dr. Maria Vittoria Pastore 
 

 


